ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

“CEL. PM FELIPPE DE SOUSA MIRANDA”

EDITAL nº 004/2023 – CLOPC – CURITIBA

PROCESSO CLASSIFICATÓRIO

ENSINOS FUNDAMENTAL E MÉDIO - 2023/2024

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA:

O Presidente da Comissão Local de Organização do Processo Classificatório do

Colégio da Polícia Militar - Curitiba (CLOPC), no uso das suas atribuições, de acordo com

os itens 1.1, 1.2, 2.6 e 2.7 do Edital inaugural, que regulam o processo classificatório para

ingresso no CPM, divulga os resultados do certame e faz a convocação aos classificados

para que se apresentem para a matrícula, tornando público o que segue:

A classificação de cada candidato foi apurada a partir da somatória dos pontos da

prova objetiva e a questão discursiva, tendo como critérios de desempates os contidos no

item 2.3.9 “Critérios para Preenchimento Das Vagas”, de abertura deste certame.

Atenção: A matrícula acontecerá na data e horários indicados ao longo do

Edital e o não comparecimento do responsável pelo candidato convocado dentro

das vagas, na data estipulada para efetuar a matrícula, ensejará a presunção de

desistência da vaga sendo o candidato desclassificado.

1. ENSINO FUNDAMENTAL:

1.1 Candidatos convocados do público-alvo da educação especial do ensino

fundamental e suplentes:

1.1.1 Candidatos público-alvo da educação especial “preferencial”:

Matrícula em 18 de dezembro de 2023, às 14h na sede do CPM Curitiba:

01 232151 PEDRO HANIEL DOS SANTOS SILVA

02 230029 NICOLLAS HENRIQUE ZUPKO DO NASCIMENTO

03 232260 DANIEL AUGUSTO TIMÓTIO DE OLIVEIRA

a) Suplentes:
 Em conformidade com o item 2.6 do Edital inaugural, não há candidatos aptos nessa
concorrência para integrar a lista de suplência.

1.1.2 Candidatos público-alvo da educação especial
 “complementar”:

Matrícula em 18 de dezembro de 2023, às 14h na sede do CPM Curitiba:

01 231220 FELIPE DE PAULA DANTAS

02 231819 PEDRO DINIZ MARICATO

03 232236 ARTHUR FUZETO CARDOSO
Obs.: Os Convocados (as) deverão acessar o link: https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7, responder o
formulário e anexar a documentação solicitada no formato PDF, devendo preencher o formulário até às
23h59min do dia 17 de dezembro de 2023.

a) Suplentes:
05 232082 LORENZZO ZAZULA VIGNOTI FERREIRA

06 232262 JOÃO LUCAS RODRIGUES DE SOUSA

1.2 Candidatos convocados do ensino fundamental das vagas

complementares e suplentes:

Conforme o disposto no edital 001/2023, que oferece 57 (cinquenta e sete)

VAGAS COMPLEMENTARES, seguem os convocados:

1.2.1 Candidatos do ensino fundamental das vagas complementares:

Matrícula em 18 de dezembro de 2023, às 14h na sede do CPM Curitiba:

01 231557 IGOR DE CARVALHO VALLIM

02 231038 ANDRÉ FARAON FERRAZ

03 231374 LUCCA MUGGIATI SIPOLI

04 231888 CARLOS EDUARDO SILVA KLEIN

05 231190 MATEUS RAMOS DOS SANTOS

06 230840 ELOISE SOUSA DE CAMARGO

07 230509 PEDRO MARCOS HACHIMOTO

08 230931 MIGUEL KENJI OSHIMA

09 231343 LAURA SHAKTI DE SOUZA BANDEIRA

10 230095 MANOELA PUPO SCHWARTZ

11 231045 IGOR SOUZA LUBAS

12 231080 VITOR ROZENDO DE FARIA

13 231307 CÉSAR GRISPAN COUTINHO

14 231096 LUIZA RIOS RODRIGUES

15 230818 MARINA DALL STELLA BORTOLINI

16 230043 DAVÍ SEIJI AOKI DA CRUZ PINTO

17 230974 HELENA KRUPCZAK AGOSTINHO DE ARRUDA

18 232242 OTÁVIO CORREIA BASSO

19 231107 MARCELO AUGUSTO PINI DOS SANTOS

20 230841 RODRIGO DANESI GONÇALVES DOS SANTOS

21 231003 GUSTAVO RIOS DE CASTRO

22 230892 PEDRO RODRIGUES FRANCO DA ROCHA CUNHA

23 231252 LUIS FELIPE KLUSKA

24 230053 ISABELLA BASSANI JOJIMA COSTA

25 230730 ESTHER MARINA DA SILVA GIACOMOZZI

26 231511 ARTHUR CARLON BORDINHAO

https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7

27 231501 GABRIEL QUIRIANO ORSOLIN

28 231040 LAVÍNIA XAVIER WENCESLAU

29 232143 PEDRO ZANON LEONARCZYK

30 231246 RAFAEL SHOITI ISHIDA

31 230388 LETICIA DROZDA

32 231884 MANUELLA PASSADOR GRAF

33 230109 LUIZA LOPES MUNIZ

34 231083 DAVI LUCA ROMEIRO FERREIRA

35 230399 ELIZABETH DAL MAGRO DOERL

36 231558 BEATRIZ WEISS RUARO

37 231366 FELIPE ALMEIDA PRESTES

38 230823 RAFAEL SOUZA PELAES

39 230213 RAFAELA MARIA FAIOLI QUINTANILHA

40 230324 CRISTIAN CORREIA KRAUSS

41 230857 CAUAN BEVILACQUA DE ALMEIDA

42 231981 ARTHUR TSUYOSHI OMOTO

43 231853 SOFIA MENDES MIYATA

44 230679 ALICIA DOS SANTOS ANDRADE

45 231194 MARIA FERNANDA ZERBINATTI LOURENÇO

46 230180 LORENA BAGATIN DE MEDEIROS

47 231739 HELENA FERREIRA DOMINGUES

48 230274 ISAC BATISTA DE AGUIAR

49 231167 ALFREDO HIROITO YAMAMOTO PRATA

50 230879 LEONARDO SEIBT STRUGALA

51 231395 GUSTAVO MUELLER DE SOUZA

52 231358 HELENA PAMPLONA DE CAMPOS RODRIGUES

53 231958 GIOVANNA REWAY CORREA DE SOUZA

54 230554 MARIA IZABEL SANTOS DA COSTA

55 231079 ISADORA VITORIA BRANDIELLI MARAN

56 231443 MATHEUS WILSON SCHIMBORSKI

57 230513 RAFAEL MARCOS HACHIMOTO
Obs.: Os Convocados (as) deverão acessar o link: https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7, responder o
formulário e anexar a documentação solicitada no formato PDF, devendo preencher o formulário até às
23h59min do dia 17 de dezembro de 2023.

a) Suplentes:
58 230329 GIOVANNA SKRYPEC MACHNICKI

59 230350 ANA RAFAELA DE SIQUEIRA

60 230661 NICOLLAS HENRIQUE DA SILVA MENDES

61 231015 SARAH MARCHESINI ABRAHAO

62 230409 LORENA TORTATO FUSCO

63 230238 ENZO MAZALA GOMES

64 230060 MARCOS PAULO LELLIS BUTZEN

65 230845 GUSTAVO JERONIMO DE SOUZA SANTOS

66 231355 SOFIA DE SÁ SOUZA LIMA

67 231248 KALEB SOARES DOS SANTOS PALESTINO

68 230547 HELENA MORO

69 230337 LÍVIA BINDER SEGALA

https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7

1.3 Candidatos convocados do ensino fundamental das vagas preferenciais e

suplentes:

Conforme o disposto no edital 001/2023, que oferece 57 (cinquenta e sete)

VAGAS PREFERENCIAIS para dependentes diretos de Policiais e Bombeiros Militares

do Estado do Paraná, seguem os convocados:

1.3.1 Candidatos do ensino fundamental das vagas preferenciais:

 Matrícula em 18 de dezembro de 2023, às 14h  na sede do CPM Curitiba:

01 230604 ANA BEATRIZ MAYER

02 231005 NATHAN HECTOR DOS SANTOS

03 231957 MARIANA LIMA GLUSZCZAK

04 230918 MARIANE WEIGERT JORDAN

05 230201 ENTHONY VALERIUS LIIDER

06 231159 MARIA JULIA GONSALVES CRECENCIO

07 231953 GUSTAVO LIMA GLUSZCZAK

08 230865 NICOLE NEVES KRAICZEI

09 230352 JOSE GEOVANE DE ASSIS FILHO

10 230923 NAYOMI KAORI CORREIA HARADA

11 231147 BEATRIZ VOIGT REZENDE BRAND

12 232123 MIGUEL CORDEIRO DOS SANTOS

13 230596 BRYAN WILLIAM PROPST

14 231396 KADU STREMEL NOSSABEIN PEDROZO

15 230402 BRUNA BECH DA SILA

16 230636 FELIPE DELLA PASCOA LOURENÇO

17 230442 MIGUEL CLEMENTE MINHUK DE LIMA ALVES

18 232166 DAVI CORDEIRO DOS SANTOS

19 230944 JOÃO HEITOR STIER DA CRUZ

20 231183 HELENA DE ALMEIDA ARANTES

21 231361 ANA CLARA DE LIMA NUNES

22 232065 LUCAS MARCONI SOUSA MASSANEIRO

23 231643 FRANCISCO ROIKA RONCAGLIO

24 231379 BERNARDO BATISTA DE BORBA

25 231186 BENJAMIN FELIX FERREIRA

26 231112 BIANCA APARECIDA TREVISAN

27 230933 JOÃO VICTOR CAJUEIRO RODRIGUES

28 230710 PIETTRA MARIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA

29 230492 JORGE HEINDRICKSON RANDIG BÉLICO

30 230827 LEONARDO PIRES VILAS BOAS

31 230884 NOAH BANDEIRA

32 230381 SARA BORGES DA SILVA

33 231733 BARBARA GASPAR STRUGALA

34 230407 JOÃO PEDRO DIAS DA CRUZ GONÇALVES

35 230983 ANA CAROLINA PEREIRA

36 231965 SAMUEL BORGES JACOB DE ÁVILA

37 230261 MARIA VALENTINA PORTELLA DA SILVA

38 231846 HELENA ZANICOTTI FERNANDES

39 230804 PEDRO LEONARDO DOLENS FERNANDES

40 230051 ANGELO SCHMITZ DE FRANÇA FERREIRA

41 230913 GABRIEL FIAMONCINI FERREIRA

42 230587 HENRIQUE WALTER OBRZUT BONIN

43 231903 ISADORA ALVES PEREIRA

44 232131 ISADORA ABDALA DA SILVA

45 230826 MARIANA FERRAZ ZANCAN

46 231336 CAMILA BARAN CARVALHO

47 231106 GABRIELA HOMAM FERNANDES

48 231021 PEDRO WALTER HOLTHMAM CORTIANO

49 230190 AMANDA SAKURA TAMASHIRO

50 230664 GABRIEL HENRIQUE DA SILVA

51 231858 LETÍCIA OENNING BORGES

52 231765 LAURA CARRASQUEIRA SABATKE

53 231254 VITORIA CAROLINE ARCANJO BASTIAN

54 230018 MIGUEL ANTONIO KOPS MEREGE DE MELLO

55 231215 JULIA ISABELLE KNOLL

56 230811 MATHEUS DE ALMEIDA GARRETT

57 231287 LEONARDO IVANKIO
Obs.: Os Convocados (as) deverão acessar o link: https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7, responder o
formulário e anexar a documentação solicitada no formato PDF, devendo preencher o formulário até às
23h59min do dia 17 de dezembro de 2023.

a) Suplentes:
58 231752 ARTHUR FELIPE BORGES FLORES

59 231489 HENRIQUE KARAM CAMPIOLO LUZ

60 231807 HELENA BIANCA HILST WOLANIUK

61 231993 GABRIEL HENRIQUE STINGELIN COSTA

62 231430 ALESSANDRA COSECHEN

63 231764 VALENTINA PRIETO DA SILVA

64 230295 JULIA BRENDA FELIX BORTOLANZA

65 230781 CATHARINA WOINARSKI IANCOSCKY

66 230228 ANA SOFIA BATISTOTI GOMES TERESKA IUBEL

67 231638 BERNARDO PEDROZA DINIZ BODO

68 231672 NICOLAS JESUS ROSA ALVES

69 230394 EMILLY DANIELSKI JAVORSKI

2. ENSINO MÉDIO:

Conforme o disposto no edital 001/2023, item 1.1, foram destinadas ao Ensino

Médio 06 (seis) VAGAS para candidatos público-alvo de educação especial, da

seguinte forma: 03 (três) vagas para candidatos público alvo de educação especial

“preferencial” e 03 (três) vagas para candidatos público alvo de educação especial

“complementar”. Desses, 01 (um) candidato preencheu uma das três vagas do público-

alvo da educação especial “preferencial”, sendo que as outras 02 (duas) vagas, foram

revertidas para os candidatos das vagas do ensino médio público alvo da educação

especial “complementar”, tendo por base o previsto no item 1.2” do referido edital. As 03

(três) vagas dos candidatos público alvo da educação especial “complementar” foram

preenchidas. Seguem os dados dos convocados:

https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7

2.1 Candidatos convocados do público-alvo da educação especial do ensino médio:

2.1.1 Candidatos do público alvo da educação especial “preferencial”:

Matrícula em 19 de dezembro de 2023, às 14h na sede do CPM Curitiba:

01 232062 PIETRO HEY BARBOSA

a) Suplentes:
Em conformidade com o item 2.6 do Edital inaugural, não há candidatos aptos nessa concorrência para
integrar a lista de suplência.

2.1.2 Candidatos do público-alvo da educação especial “complementar”:

Matrícula em 19 de dezembro de 2023, às 14h na sede do CPM Curitiba:

01 232309 MATEUS SANTOS GOMES

02 232126 NATHALIA FERREIRA MARKOS

03 230050 SOFIA ABIB ZANETTI
Obs.: Os Convocados (as) deverão acessar o link: https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7, responder o
formulário e anexar a documentação solicitada no formato PDF, devendo preencher o formulário até às
23h59min do dia 17 de dezembro de 2023.

a) Candidatos convocados referentes às vagas revertidas:

Matrícula em 19 de dezembro de 2023, às 14h na sede do CPM Curitiba:
04 231385 RENATO LOEWEN

05 231700 ANGELINA MICHIELON CUBAS
Obs.: Os Convocados (as) deverão acessar o link: https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7, responder o
formulário e anexar a documentação solicitada no formato PDF, devendo preencher o formulário até às
23h59min do dia 17 de dezembro de 2023.

b) Suplentes:

06 231973 FREDERICO GUILHERME CHAVES BUCHHEISTER ANDRADES PEREIRA HARTMANN

07 231873 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA BECKER

2.2 Candidatos convocados do Ensino Médio das vagas complementares e
suplentes:

Conforme o disposto no edital que oferece 42 (quarenta e duas) VAGAS

COMPLEMENTARES para o Ensino Médio, seguem os convocados:

2.2.1 Candidatos do ensino médio das vagas complementares:

 Matrícula em 19 de dezembro de 2023, às 14h na sede do CPM Curitiba:

01 230449 ANA BEATRIZ CAMPIGOTO

02 231354 ARTHUR BUENO FOGAÇA

03 231313 GABRIELLA DO VALLE CHEMIM

04 230199 CESAR HENRIQUE MACHADO SALLES

05 231280 SOFIA VIEIRA DE MORAES

06 230937 DAVI LEONARDO GAPSKI

https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7
https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7

07 230287 FERNANDO YUAN JUN YANG

08 230210 IZABEL KRISTINE MÜLLER DA SILVA

09 230435 MATHEUS ANTONIO KLOS DE OLIVEIRA

10 231301 ARTHUR DE SOUSA KOCHAN

11 230444 HENRIQUE CASAGRANDE MORAIS

12 231403 THAIS NICHELE

13 230071 GABRIELA AGOSTINHO DE MELO

14 231417 TIAGO FONSECA PORTO DA SILVA RODRIGUES

15 230550 MARIA EDUARDA HAWERROTH SCHUELTER

16 230744 MANUELA HELENA CIOCHETTA DE ARAÚJO

17 231747 LUISA PERCICOTTI DA SILVA

18 230556 FERNANDA NAOMI IGAMI

19 231495 HELOISA TSCHA SERBENA

20 230059 SAMUEL GONCALVES DE MELLO

21 230173 ESTELA MITSUE NOZUMA

22 231000 LARISSA YANAGUI MACHADO

23 231247 THEO CANEPPELE LAU CÂMARA

24 230887 KENZO CHANG

25 231132 GUILHERME DE SOUZA DA COVA

26 231706 GABRIELA CHINATO PAGNONCELLI

27 232004 JOAO PEDRO TOMASZEUVSKI PALAGI SILVA

28 230573 ISADORA GONÇALVES KRAFT

29 230345 MARIA EDUARDA GAMA MARTINS DE ALMEIDA

30 230098 LAIS FROESELER ALBERNAZ

31 230713 LETICIA PIKOR VOITOVICZI

32 230795 GABRIELLE RODRIGUES ZEM

33 230548 ISABELA VITÓRIA BERTOJA

34 231928 PEDRO GURSKI FERRAZ

35 230247 MARIA CLARA REICH DANIELEWICZ

36 230700 SAULO RAFAEL SCHLOSSER BARBOSA

37 231148 MATHEUS FILIPINI ARACEMA KUSS

38 230077 CARLOS EDUARDO NOGUEIRA DE ARRUDA

39 231493 GABRIELA SALES AIMI

40 230616 GIANLUCA NERY DE MELLO

41 230148 GUILHERME GAVA RIBEIRO

42 231067 LAIS AYUMI HIRATA COSTA
Obs.: Os Convocados (as) deverão acessar o link: https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7, responder o
formulário e anexar a documentação solicitada no formato PDF, devendo preencher o formulário até às
23h59min do dia 17 de dezembro de 2023.

a) Suplentes:

43 230289 YOHAN PEREIRA DE OLIVEIRA

44 230184 ENZO BORTOLINI KOVALHUK

45 230194 EMILLY CAROLINA BALDUINO RECKELBERG

46 231228 CAUÃ HENRIQUE DOS SANTOS DE OLIVEIRA

47 231750 MATEUS FERREIRA SARLO

48 231799 ARTHUR LAUDISIO MACHADO

49 230179 ANA CLARA DE SOUZA CAMPESTRINI

50 230320 ARTHUR JOSÉ PENSIN BETONI

51 230333 LETÍCIA BROCH

https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7

2.3 Candidatos convocados do Ensino Médio das vagas Preferenciais e Suplentes:

Conforme o disposto no edital que oferece 42 (quarenta e duas) VAGAS

PREFERENCIAIS para o Ensino Médio destinadas aos dependentes diretos de

Policiais e Bombeiros Militares do Estado do Paraná, seguem os convocados:

2.3.1 Candidatos do ensino médio das vagas preferenciais:

Matrícula em 19 de dezembro de 2023, às 14h na sede do CPM Curitiba:

01 231975 GABRIELA MENDES DE SIQUEIRA

02 232152 GUSTAVO MIKA

03 230110 GABRIEL HENRIQUE DE MATTOS PIMENTEL

04 231683 ANDRÉ HENRIQUE FELIPACK SIMPLÍCIO

05 230181 FELIPE MILANI PASSOS

06 230281 JOÃO PEDRO BILCHES DE ARAUJO

07 232252 MARIA PAULA CORDEIRO RODRIGUES

08 230430 GABRIEL ARTHUR DA SILVA VIEIRA

09 230056 FELIPE TOMAZ FERREIRA

10 230344 CAUÃ CARDOSO TABORDA

11 231295 MIGUEL ANTONIO RODRIGUES MACHADO

12 231350 BRUNA BARAN CARVALHO

13 231617 FERNANDA KÜRSCHNER DOS SANTOS

14 231028 JOÃO VITOR BRUNETTI MIRANDA

15 232311 MARCO ANTONIO RIBEIRO ANDRADE

16 231961 EMILY APARECIDA ZANETTI

17 230196 VICTÓRIA KUNZLER PIEKARZ

18 230200 HÉRCULES ALLAN BUDZINSKI BUZANELLO

19 231949 HENZO BUBULA COSTA

20 230064 CESAR AUGUSTO MEIRA FILHO

21 230411 ERYCK ANDREWS CARDOZO

22 232250 EMANUELLE LOURENÇO BUENO

23 230977 PIETRA COLDIBELI SOUZA

24 230490 ISABELLA DE OLIVEIRA IVANKIO

25 230085 JOÃO PEDRO NEUWIRTH

26 231808 CAUÃ AUGUSTO DE MORAIS BARBOSA

27 230219 CHARLES GRUDYSZ DO ESPIRITO SANTO

28 231979 NICOLI CESARIO RIBEIRO

29 231306 MARIANA DUDZIC MARIA

30 230528 YASMIN AMY LEE CAETANO DE SOUZA

31 231235 MARCELLA RAFAELLI RODRIGUES

32 230723 LEONARDO PAES FUSTINONI DO COUTO

33 230429 RAFAELA DE ABREU REPETSKI

34 230303 PEDRA BEATRIZ BRESSAN BUENO

35 232102 MARCIO MENDES DA PAIXAO FILHO

36 230589 GIULIANO SCHWENCHK MARIANO DE AMORIM

37 232164 BEATRIZ GOMES KINAP

38 232185 ISABELLA MARIA DE LIMA

39 232192 GUSTAVO BIAZOTTI BARGA

40 232275 ANA JULIA TAIETTI FERREIRA

41 231317 JOÃO PEDRO DA SILVA DA LUZ

42 232332 ANA CLARA SCHNEIDER FERREIRA RAMOS

Obs.: Os Convocados (as) deverão acessar o link: https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7, responder o
formulário e anexar a documentação solicitada no formato PDF, devendo preencher o formulário até às
23h59min do dia 17 de dezembro de 2023.

a) Suplentes:

43 230125 LOUÍSE GABRIELLE REIS DE CAMARGO

44 232221 JOÃO VICTOR VOIGT DE OLIVEIRA

45 231702 DAVI MARINS WEGBECHEN
Em conformidade com o item 2.6 do Edital inaugural, houve apenas 03 (três) suplentes aptos nessa
concorrência para integrar a lista de suplência.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:

a)  Os responsáveis pela matrícula dos aprovados neste certame, tanto do

ensino médio bem como do ensino fundamental, deverão acessar o link:

https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7, responder o formulário e anexar a

documentação solicitada no formato PDF, devendo preencher o formulário até às

23h59min do dia 17 de dezembro de 2023. Para o dia da matrícula será necessário

apresentar todas as cópias dos documentos enviados no formulário.

b) Os candidatos SUPLENTES devem aguardar a eventual segunda chamada, até

o 1° dia letivo do ano de 2024 que acontecerá em caso de não suprimento das vagas da

respectiva concorrência e nível pretendido.

c) A lista de suplência tem caráter informativo e não constitui chamamento para

matrícula nas datas de convocação inicial.

d) O número de vagas oferecidas a serem preenchidas pelo processo classificatório

são as relacionadas no edital nº 001/2023, que tem validade limitada até a data de início

do ano letivo de 2024, extinguindo-se a possibilidade de novas convocações (chamadas)

tão logo se apresentem os convocados para a fase de adaptação, no inicio do ano letivo.

e) Os responsáveis devem observar o previsto no item 2.7 do Edital 001/2023 no

que tange os documentos e procedimentos obrigatórios para a matrícula.

f) Com referência ao item 2.7, letra “a”, inciso lV, na falta da Declaração de

Transferência, os responsáveis pela matrícula poderão apresentar a Declaração de

Matrícula juntamente com o boletim do candidato classificado, referentes ao ano de 2023.

g) As pessoas competentes para realização da matrícula serão os pais,

responsáveis legais, tutores ou terceiro com procuração com assinatura dos delegantes,

com firma reconhecida em Cartório, que conceda poderes específicos para realização

dos atos atinentes à matrícula, na data estabelecida.

h) No corpo da procuração deve-se fazer constar declaração de ciência e aceite

pelo delegante, da filosofia de caráter militar, fundados em hierarquia e disciplina do

Colégio da Polícia Militar, das obrigações e direitos dos alunos e família, constantes no

https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7
https://forms.gle/qQZG6tzg6uYRp2cB7

manual do aluno, no regimento escolar, proposta pedagógica, proposta curricular, bem

como aquelas concernentes ao acompanhamento da vida escolar do aluno, ao longo do

período letivo do ano de 2024 e os subsequentes.

i) É uma exigência para a realização da matricula, a apresentação da Declaração

de Vacinação do candidato aprovado, sendo que este documento está disponível no
aplicativo Saúde Já, da Secretaria Municipal da Saúde de Curitiba. O responsável pela
matrícula poderá utilizar a ferramenta online para acessar o documento sem precisar se
deslocar até uma unidade de saúde. Pelo aplicativo é possível imprimir o documento.

(ASSINADO NO ORIGINAL)

Cap. QOPM Carlos Vieira Heberle,

Presidente da Comissão Organizadora.